
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.329 del Reg.

Data 04-09-2019

Oggetto: APPALTO SERVIZIO MENSA SCOLASTICA A.S. 2019/2020 E
2020/2021. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

L'anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

RILEVATO:

-CHE l’appalto per il servizio di refezione scolastica del plesso del Comune di Maltignano affidato alla
ditta NENE’ SERVICES soc. coop. è giunto a scadenza ;

-CHE occorre, pertanto, dar corso alle procedure per la selezione di un nuovo contraente, al fine di
garantire continuità nell’erogazione del servizio stesso;

ATTESO che la mensa scolastica sia una occasione privilegiata di educazione alimentare, in quanto le
abitudini si formano nell’infanzia, indirizzarle correttamente significa pertanto assicurare agli adulti di
domani una migliore qualità di vita e la prevenzione di numerose patologie cronico-degenerative, quali
diabete, malattie cardiovascolari, obesità, etc...;

CHE, pertanto, un'alimentazione equilibrata e corretta, ma anche gradevole ed accettabile costituisce
per tutti un presupposto essenziale per il mantenimento di un buono stato di salute, e , in età evolutiva,
per una crescita ottimale;

CHE secondo le “Linee di indirizzo nazionale per la ristorazione scolastica”, una corretta
alimentazione a scuola ha anche il compito di educare il bambino all’apprendimento di abitudini e
comportamenti alimentari salutari; a scuola, infatti, i bambini imparano a stare a tavola, a mangiare
senza sprechi, a variare i cibi secondo la stagionalità;

Che, pertanto, la scuola e le istituzioni sono chiamati a giocare un ruolo importante nel migliorare lo
stato nutrizionale di bambini e ragazzi, promuovendo e creando le condizioni per una corretta
alimentazione e favorendo l’attività motoria.



DATO ATTO, quindi, della particolarità, della natura e dell’importanza del servizio di che trattasi,
rivolto a giovani generazioni che si trovano nel pieno dell’età evolutiva così delicata tanto da incidere
sullo sviluppo fisico-psichico;

RILEVATO come la ristorazione scolastica, in un quadro complessivo di politiche alimentari per la
salute, in cui più attori sono chiamati a dare un irrinunciabile contributo debba avere quale filo
conduttore coerente e sinergico una logica operativa improntata al binomio "promozione della
salute-promozione della qualità";

RAVVISATO l’interesse pubblico generale in atto, quale giusta tutela del diritto alla salute di ogni
individuo;

RITENUTO dover provvedere in merito, procedendo alla ricerca del contraente per l’affidamento del
servizio in oggetto per il periodo a.s. 2019/2020 e 2020/2021, attraverso la pubblicazione di un avviso
esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse a concorrere alla procedura negoziata;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali , per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro sono tenuti a far ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione
messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

DATO ATTO che il servizio è presente sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione e
specificatamente nel bando servizi categoria di abilitazione "servizi di ristorazione " CPV 55523100-3;

EMERSO che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento
di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria
qualifica;

CONSIDERATO CHE  il MePA consente acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica e telematica a garanzia della tracciabilità
dell'intera procedura, attesa l'automaticità del meccanismo di aggiudicazione con conseguente
riduzione dei margini di discrezionalità dell'affidamento;

SOTTOLINEATO CHE il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto deve, in ogni
caso, essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione,
parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi
generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche ;

ATTESO quindi che le stazioni appaltanti devono rispettare, per l’aggiudicazione e l’esecuzione di
appalti e concessioni, i principi di cui all’art.30 del D.lgs.n.50/2016 e specificatamente:

economicità;
efficacia;
tempestività;
correttezza;
libera concorrenza;
non discriminazione;
trasparenza;
proporzionalità;



pubblicità

RITENUTO:
CHE l’individuazione dell’operatore economico impone un processo che oggettivizzi la scelta,
in modo tanto più strutturato quanto maggiore sia il valore del contratto;

CHE, in particolare, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza ,
pubblicità, correttezza, sono adeguatamente garantiti dal mercato elettronico della pubblica
amministrazione, quale mercato aperto ad una schiera indefinita di operatori economici che
possono accreditarsi per bandi abilitanti;

CHE l’economicità viene assicurata dalla selezione dell’offerta mediante la negoziazione
avviata attraverso il sistema della richiesta di offerta agli operatori economici invitati;

CHE i principi di semplificazione e celerità alla base di una efficace azione amministrativa ben
si conciliano con le finalità sottese agli strumenti di e-procurement;

CHE il principio di proporzionalità richiede il rispetto dell’equilibrio tra obiettivi perseguiti e
mezzi utilizzati e che, pertanto, l’azione amministrativa intrapresa risponde ad un’oggettiva
esigenza contrattuale del tutto consona al valore del contratto;

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la
competenza in materia di gestione;

VISTO l’art.36 del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs.n.50/2016 disciplinante i contratti sotto
soglia;

RITENUTO dover stabilire il corrispettivo a base d'asta in €. 4,00 oltre iva secondo legge per ciascun
pasto,  per un numero presunto di pasti pari a 9.500 annui per un totale di 19.000 pasti complessivi e
così per  €. 76.000 oltre iva, precisando che la fornitura in argomento è a misura e potrà pertanto subire
variazioni in meno rispetto alla quantità massima indicata;

RITENUTO, altresì non procedere alla suddivisione in lotti, in quanto non risulterebbe
economicamente conveniente, laddove l’unicità della prestazione consente di ottenere economie di
scala ed una potenziale intrinseca efficienza della prestazione medesima;

PRESO ATTO delle linee guida Anac n.4 del 1 marzo 2018;

VISTO il bilancio di previsione anni 2019/2021  e il relativo documento unico di programmazione;

DOVENDO provvedere in merito per tutto quanto sopra espresso;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;



DI AVVIARE una procedura selettiva per l’individuazione del contraente del “Servizio refezione
scolastica plessi Infanzia  Comune di Maltignano” per il periodo a.s. 2019/2020 e 2020/2021 tramite
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

DI APPROVARE l’avviso di indagine esplorativa per l’acquisizione di manifestazione di interesse a
concorrere alla procedura negoziata giusto art.36 comma 2 lett.b) del D.lgs.n.50/2016 al fine di
selezionare gli operatori economici per quanto in oggetto indicato;

DI DISPORRE la pubblicazione del medesimo :
all’albo pretorio e sul sito web del Comune di Castignano sezione trasparenza bandi e appalti;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e-
agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
sulla presente determinazione verrà acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario per
quanto attiene alla regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli
147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa diverrà esecutiva solo dopo
l’apposizione in calce alla stessa del predetto visto contabile.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9,
del D.Lgs. n. 267/2000.

LA RESPONSABILE
Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 04/09/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni





N.     707     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 05-09-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


